OFÍCIO Nº 065/2026/GAB/ZD

Brasília, 10 de fevereiro de 2026.

À Excelentíssima Senhora
ROSANA FERREIRA LOPES
Prefeita Municipal

Bom Sucesso - PR

Assunto: Indicação de Emenda Parlamentar Individual – OGU/2026.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, tenho a grata satisfação de comunicar que

destinei recursos orçamentários ao Município, por meio de EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL –

OGU/2026, de minha autoria, na modalidade de Incremento Temporário do Limite Financeiro de Atenção Primária à

Saúde, atendendo à solicitação do grupo do Partido Dos Trabalhadores (PT) no município e do Professor Wesley

Verones.

MINISTÉRIO EMENDA Nº AÇÃO  BENEFICIÁRIO VALOR

FUNDO

NACIONAL DE

SAÚDE

28490002

2E89

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

300.000,00

  Informo, ainda, que a referida indicação já se encontra devidamente registrada

no Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento (SIOP). Nesse contexto, solicito especial atenção aos

prazos estabelecidos pelos órgãos competentes, a fim de viabilizar o cadastro, o envio e a análise da proposta no

sistema, possibilitando a tempestiva celebração dos instrumentos de transferência dos recursos.

 Ressalto que, em razão do período de defeso eleitoral, o cronograma

orçamentário encontra-se reduzido, o que torna ainda mais imprescindível a rigorosa observância dos prazos

previstos.

  Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

                                                       Atenciosamente,

ZECA DIRCEU

Deputado Federal PT/PR